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Введение

Исследования в области физики высоких энергий (ФВЭ) и ядерной физики

(ЯФ) невозможны без использования значительных вычислительных мощностей и

программного обеспечения для обработки, моделирования и анализа данных. Это

определяется рядом факторов:

- большими объемами информации, получаемыми с установок на

современных ускорителях;

- сложностью алгоритмов обработки данных;

- статистической природой анализа данных;

- необходимостью (пере)обрабатывать данные после уточнения условий

работы детекторов и ускорителя и/или проведения калибровки каналов

считывания;

- необходимостью моделирования условий работы современных установок и

физических процессов одновременно с набором и обработкой «реальных»

данных.

Введение в строй Большого aдронного коллайдера (БАК, LHC) [1], создание и

запуск установок такого масштаба, как ATLAS, CMS, ALICE [2-4], новые и будущие

проекты класса мегасайенс (FAIR[5], XFEL[6], NICA[7]), характеризующиеся

сверхбольшими объемами информации, потребовали новых подходов, методов и

решений в области информационных технологий. Во многом это связано:

- со сложностью современных детекторов и количеством каналов считывания,

например, размеры детектора ATLAS составляют 44 х 25м, при весе 7000 тонн,

детектор имеет 150 миллионов датчиков для считывания первичной

информации;

- со скоростью набора данных (до 1 Пбaйт/с);
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- с международным характером современных научных сообществ и

требованием доступа к информации для тысяч ученых из десятков стран (в

научные коллаборации на LHC входят более восьми тысяч ученых из десятков

стран, сравнимое количество ученых будет работать в проектах FAIR и NICA);

- с высокими требованиями к обработке данных и получению физических

результатов в относительно короткие сроки.

Научный прорыв 2012 года — открытие бозона Хиггса [8], стал триумфом

научного мегапроекта Большого адронного коллайдера. В последующие годы

эксперименты на LHC исследовали свойства новой частицы, одновременно были

увеличены светимость и энергия коллайдера. Современные эксперименты работают

с данными в эксабайтном диапазоне и являются заметными “поставщиками” так

называемых Больших данных и методов работы с ними. Как и в случае со

Всемирной паутиной (WWW), технологией, созданной в ЦЕРН для удовлетворения

растущих потребностей со стороны ФВЭ к обмену информацией между учеными, и

совместному доступу к ней, вызвавшей бурное развитие информационных

технологий и систем связи в конце ХХ века, технологии Больших данных начинают

влиять на исследования в других научных областях, включая нанотехнологии,

астрофизику, биологию и медицину. Большие данные часто является связующим

звеном, которое объединяет разработки в различных областях науки в единый

мегапроект [9]. В речи, произнесенной всего за несколько недель до того, как он был

потерян в море недалеко от Калифорнийского побережья в январе 2007, Джим Грэй,

пионер программного обеспечения для баз данных и исследователь, работавший в

Microsoft, изложил набросок аргументов, которые показывают, что "экзапоток"

научной информации существенно преобразует практику науки [10]. Доктор Грэй

назвал это изменение “четвертой парадигмой” [11,12].

Стратегия научно-технологического развития России [13] oпределяет цель и

основные задачи, а также основные приоритеты научных исследований и

технологических разработок. Российские информационноемкие программы

7

исследований, поддерживаемые Правительством РФ, такие, как физика высоких

энергий и ядерная физика, астрофизика, науки о Земле, биоинформатика и

материаловедение, будут производить эксабайты данных в ближайшем будущем.

Проблемы, которые ставит развитие таких областей науки с большими объемами

данных, многочисленны. Данные эксабайтного масштаба, как правило,

распределены и должны быть доступны для больших международныx сообществ.

Для управления и обработки больших массивов данных необходимы

многоуровневые интеллектуальные системы, системы управления потоками данных,

контроля и мониторирования, а также системы хранения информации.

Вопросы разработки компьютерной модели, архитектуры распределенных и

параллельных вычислительных систем для обработки данных, рассмотрение

основополагающих принципов и моделей таких систем, анализ алгоритмов

параллельных вычислений обсуждаются в классических работах начала XXI века

Э.Таненбаума и М. ван Стеена [14], а также В.В. Воеводина и Вл.В. Воеводина [15].

Следует отметить, что во второй половине ХХ века классические работы Н.Н.

Говоруна [16] о применении ЭВМ для обработки и анализа данных в области физики

частиц, совпавшие по времени с запуском новых ускорителей в СССР (У10, У70),

ЦЕРН (PS, SPS) и США (AGS, SLAC), оказали большое влияния на развитие

методики обработки данных в ФВЭ и ЯФ, и во многом заложили основу будущих

компьютерных моделей обработки данных.

Уже на этапе создания архитектуры и компьютерной модели для

экспериментов на Большом адронном коллайдере (1998/2001 гг.) стало очевидным,

что хранение и обработка данных не могут быть выполнены в одном центре, даже

таком крупном как Европейский центр ядерных исследований (ЦЕРН). Следует

отметить, что это понимание было вызвано техническими, финансовыми и

социологическими причинами, в том числе и отсутствием на начало ХХI века

решений, предложенных десятилетием позже ведущими коммерческими ИТ

компаниями.
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 LHC – уникальный ускоритель, в котором каждые 50 нс происходит

столкновение протонов при энергии 13 ТэВ с рождением около 1600 заряженных

частиц, каждая из них регистрируется и анализируется триггером высокого уровня.

В результате работы триггера около 1000 событий ежесекундно отбираются для

дальнейшей обработки и анализа. Статистика, набранная за время работы LHC в

2010-2017 гг, составляет более 60 Пбайт “сырых” (неприведенных) данных.

Управляемый объем данных современного физического эксперимента близок к 300

Пбайт. В 2014 и в 2016 годах физиками международного сотрудничества АТLAS

было обрабoтано и проанализировано 1.4 Эбайта данных. Беспрецедентный объем

информации, поступающий во время второй фазы работы LHC (2015-2019), и

ожидаемое возрастание объема информации на следующих этапах работы

коллайдера, как и требования к вычислительным комплексам на современных и

будущих установках (FAIR, XFEL, NICA), потребовали разработки новой

компьютерной модели, методики и методов управления загрузкой, созданию новых

систем для обработки данных. Необходимым условием для своевременной

обработки данных и получения физического результата в короткие сроки (в течение

года) стал переход от использования гомогенной вычислительной среды (грид) к

гетерогенной вычислительной инфраструктуре с использованием суперкомпьютеров

(СК), академических и коммерческих центров облачных вычислений,

“волонтерских” компьютеров и отдельных вычислительных кластеров.

Еще на раннем этапе развития компьютерной модели LHC (2000-е годы) было

принято решение объединить существующие и вновь создаваемые вычислительные

центры (более 200) в распределенный центр обработки данных, и сделать это таким

образом, чтобы физики университетов и научных организаций участвующих стран

имели равные возможности для анализа информации. В результате работы физиков,

ученых и инженеров в области ИТ была создана система известная сегодня как

WLCG (Worldwide LHC Computing Grid) [17]. На сегодня WLCG - самая большая

академическая распределенная вычислительная сеть в мире, состоящая из около 300
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вычислительных центров в 70 странах мира. Более 8000 ученых использовали эти

центры для анализа данных коллайдера в поисках новых физических явлений (на

рисунке 1 показана карта вычислительных центров и проектов, входящих в

консорциум WLCG).

Грид технологии были предложены в конце прошлого века Я. Фостером и К.

Кессельманом. Основная концепция грид изложена в книге «The Grid: a Blueprint to

the New Computing Infrastructure» [18]. Именно задачи ФВЭ и ЯФ привели к

широкому использованию грид-технологий и потребовали существенных

изменений и развития информационно-вычислительных комплексов (ИВК) в составе

физических центров (в работе В.В. Коренькова [19] подробно рассмотрена эволюция

ИВК ОИЯИ в составе грид-инфраструктуры и приведено обоснование этого

развития).

Рисунок 1 - Вычислительные центры и проекты, входящие в консорциум WLCG
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В WLCG ежедневно выполняется до трех миллионов физических задач, общее

дисковое пространство превышает 400 Пбайт, результаты обработки данных

aрхивируются, распределяются между центрами обработки и анализа данных и

поступают непосредственно на «рабочее место» физика. Подобную систему можно

сравнить с огромным вычислительным комплексом узлы которого соединены

высокоскоростным интернетом. Объемы передачи данных между центрами

составляют до 10 Гбайт/с (среднее значение в течение дня). Создание системы

заняло около 10 лет и потребовало вложений не только в инфраструктуру

вычислительных центров во многих странах мира, но и развития сетевых средств.

Для обмена данными между центрами WLCG были созданы две компьютерные сети,

ориентированные на задачи LHC: LHCOPN (LHC Optical Private Network) [20] и

LHCONE (LHC Open Network Environment) [21]. Создание WLCG стало возможно в

результате совместной работы тысяч ученых и специалистов, и больших

финансовых вложений.

Д-р. Фабиола Джианотти (руководитель эксперимента ATLAS в 2008/2013 гг.,

директор ЦЕРН с 2014 г) на семинаре, посвященном открытию новой частицы,

сказала: «Мы наблюдаем новую частицу с массой около 126 ГэВ. Мы не смогли бы

провести обработку и анализ данных так быстро, если бы не использовали грид.

Центры во всех странах участницах эксперимента были задействованы в обработкe

данных LHC, практически это был стресс-тест для вычислительных мощностей, и

грид показал себя высокоэффективной и надежной системой».

Роль распределенных компьютерных инфраструктур при обработке данных на

первом этапе работы LHC подробно рассмотрены в работах автора, в том числе в

соавторстве с В.В. Кореньковым и А.В. Ваняшиным [22,23], опубликованных в 2012-

2014 годах. Тогда же автором были сформулированы основополагающие принципы

развития компьютерной модели современных экспериментов в области физики

частиц, новые требования к федерированию географически распределенных

вычислительных ресурсов, требования к глобальным системам для распределенной
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обработки данных и методам управления загрузкой в гетерогенной компьютерной

среде [24].

Можем ли мы сказать, что LHC и WLCG выполнили поставленную задачу ?

Если говорить об открытии новой частицы, то да. Ни ускоритель Теватрон (в

лаборатории имени Э. Ферми, США), ни Большой электрон-позитронный коллайдер

ЛЭП (LEP) в ЦЕРН за десятилетия работы не смогли зарегистрировать

предсказанную в 1964 году частицу. Однако более важно получить ответ на

следующие вопросы. Достаточно ли классическое решение грид, реализованное в

рамках проекта WLCG, для решения задач следующих этапов работы коллайдера ?

Как должна развиваться компьютерная модель для этапа superLHC (2022/2028 годы),

а также для новых комплексов, таких как FAIR, XFEL, NICA ? Ответить на эти

вопросы невозможно без понимания логики создания проекта WLCG и тех условий,

в которых была разработана и реализована первая компьютерная модель

распределенных вычислений для LHC. Необходимо проанализировать ограничения

компьютерной модели и понять, насколько они носят фундаментальный характер,

почему потребовалось создание новой компьютерной модели и распределенной

системы обработки данных для второго и последующих этапов работы LHC.

Применима ли новая компьютерная модель для экспериментов на установках класса

мегасайенс в «эпоху Больших данных».

Работы по созданию концепции и архитектуры систем для распределенной

обработки данных экспериментов в области ФВЭ и ЯФ, а также астрофизики была

начата в конце ХХ века. Создание программного пакета Globus Toolkit [25] стало на

десятилетия основным набором инструментов для построения грид-инфраструктуры

и важнейшим этапом в развитии концепции грид. Тогда же были разработаны и

реализованы первые сервисы для обнаружения ошибок и защиты информации,

сервисы управления данными и ресурсами, сформулированы требования по

взаимодействию сервисов внутри грид-систем. Следует отметить пионерские работы

по развитию и созданию грид в России, в первую очередь в ЛИТ ОИЯИ (В.В.
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Кореньков), НИИЯФ МГУ (В.А. Ильин) [26-28], а также разработки ИПМ им. М.В.

Келдыша [29], кроме того многие идеи по концепции вычислительных сред,

определившие нынешние подходы, были предложены в работах Института

системного анализа РАН (А.П. Афанасьев) [30,31], а в работах НИВЦ МГУ

адресованы вопросы эффективности работы суперкомпьютерных центров и

проблемы их интеграции (Вл.В. Воеводин) [32,33]. Многие из предложенных идей,

повлияли на развитие архитектур вычислительных систем и систем обработки и

управления данными, а также на развитие компьютерной модели современных

физических экспериментов.

Важным этапом развития систем для обработки данных явилось обоснование

принципов построения и архитектуры системы, разработка методов планирования

выполнения заданий. Это позволило создать принципиально новое программное

обеспечение, необходимое для управления данными и заданиями в распределенной

среде, разработать методы оценки эффективности функционирования систем

управления загрузкой, методы оценки эффективности работы ВЦ (в рамках грид

инфраструктуры) и методы распределения задач обработки и данных с целью

оптимального использования вычислительного ресурса [34,35].

Компьютерная модель обработки данных физического эксперимента прошла в

своем развитии много этапов, от модели централизованной обработки данных, когда

все вычислительные ресурсы были расположены в одном месте (как правило там же,

где находилась экспериментальная установка), к разделению обработки и анализа.

которые по-прежнему велись централизованно, и моделирования данных,

проводившегося в удаленных центрах. В эпоху LHC была предложена и реализована

иерархическая компьютерная модель MONARC [36]. Следующим этапом стала

модель равноправных центров внутри однородной грид инфраструктуры –

“смешанная компьютерная модель» [37,38]. В настоящее время компьютерная

модель, предложенная и реализованная автором [39], предполагает равноправное

использование центров грид и интегрированных с грид ресурсов облачных
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вычислений и суперкомпьютерных центров в рамках единой гетерогенной среды.

Дальнейшее развитие компьютерной модели для этапа superLHC и комплексов

FAIR, XFEL, NICA потребовало разработки концепции и архитектуры единой

федеративной киберинфраструктуры в гетерогенной вычислительной [40].

Для обработки и управления большими массивами данных необходимы

многоуровневые интеллектуальные системы и системы управления потоками

заданий. Создание таких систем имеет свою эволюцию, сравнимую по количеству

этапов с развитием компьютерной модели физических экспериментов. От набора

программ, написанных на скриптовых языках и имитирующих работу планировщика

в рамках одного компьютера, до систем пакетной обработки, таких как LSF[41] или

PBS[42], с последующей разработкой пакетов программ управления загрузкой

промежуточного уровня грид (HTCondor [43]), и на последнем этапе развития -

разработка и создание высокоинтеллектуальных систем управления загрузкой

(AliEN, Dirac, PanDA [44-46]). Эти системы способны управлять загрузкой и

позволяют обрабатывать данные одновременно в сотнях вычислительных центров.

Практическое использование систем управления загрузкой показало их ограничения

по параметрам масштабируемости, стабильности, возможности использования

компьютерных ресурсов вне грид. Выявились трудности при интегрировании

информации глобальных вычислительных сетей с информацией об имеющемся

вычислительном ресурсе, быстроте “захвата” этого вычислительного ресурса (что

стало особенно заметно при переходе от модели MONARC к смешанной

компьютерной модели, а также при использовании СК и коммерческих ресурсов

облачных вычислений). Другой существенной проблемой стала реализация способа

разделения вычислительного ресурса между различными потоками заданий :

обработки данных, моделирования, анализа, а также предоставления

вычислительного ресурса для задач эксперимента (“виртуальной организации”),

отдельных научных групп и ученых, в рамках установленных квот использования

вычислительного ресурса.
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Таким образом, запуск Большого адронного коллайдера и создание новых

ускорительных комплексов класса мегасайенс, характеризующихся сверхбольшими

объемами информации и многотысячными коллективами ученых, обусловили новые

требования к информационным технологиям и программному обеспечению. В эти

же годы произошло качественное развитие информационных технологий, появление

коммерческих вычислительных мощностей, превышающих возможности

крупнейших ВЦ в области ФВЭ и ЯФ, развитие и резкое повышение пропускной

способности глобальных вычислительных сетей. Требования по обработке данных

на LHC и развитие ИТ привели к необходимости решения фундаментальной

проблемы - разработки систем нового поколения для глобально распределенной

обработки данных, разработки новой компьютерной модели физического

эксперимента, позволяющей объединять различные вычислительные ресурсы и

включать новые ресурсы (например, интегрировать ресурсы грид и

суперкомпьютеры в единую вычислительную среду) .

Цель и задачи работы. Разработка и развитие методов, архитектур,

компьютерных моделей и программных систем, реализация соответствующих

программных и инструментальных средств для приложений физики высоких

энергий и ядерной физики при обработке сверхбольших объемов данных.

Для достижения поставленной цели в диссертационной работе необходимо решить

следующие основные задачи:

− Разработать компьютерную модель для экспериментов в области физики

высоких энергий и ядерной физики, позволяющую объединять

высокопропускные вычислительные мощности (грид),

высокоскоростные вычислительные мощности (суперкомпьютеры),

ресурсы облачных вычислений и университетские кластеры в единую

вычислительную среду.
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− Разработать принципы построения и архитектуру системы для

глобальной обработки данных эксабайтного масштаба для тысяч

пользователей в гетерогенной вычислительной среде.

− Разработать методы управления потоками заданий в гетерогенной

вычислительной среде, позволяющие учитывать неоднородность

потоков заданий и запросов пользователей, с целью оптимального

использования вычислительных ресурсов, доступных в современном

физическом эксперименте.

− На основе разработанных принципов и архитектуры создать

масштабируемую (обработка данных эксабайтного диапазона в О(100)

центрах О(1000) пользователями О(106) научных заданий/день) систему

для обработки данных современного физического эксперимента.

− Разработать систему мониторирования и оценки эффективности работы

глобальной системы для обработки данных в распределенной

гетерогенной компьютерной среде.

Научная новизна работы

− Разработана компьютерная модель современного физического

эксперимента для управления, обработки и анализа данных эксабайтного

диапазона в гетерогенной вычислительной среде.

− Реализация разработанной модели для приложений в области физики

частиц впервые позволила использовать различные архитектуры: грид,

суперкомпьютеры и ресурсы облачных вычислений для обработки данных

физического эксперимента через единую систему управления потоками

заданий, сделав это “прозрачно” для пользователя.

− Разработаны принципы построения, методы, архитектура и программная

инфраструктура системы для глобальной распределенной обработки

данных. На этой основе создана система управления потоками заданий, не
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имеющая мирового аналога по производительности и масштабируемости

(более 2М задач, выполняемых ежедневно в 250 вычислительных центрах

по всему миру).

− Решена проблема разделения вычислительного ресурса между различными

потоками научных заданий (обработка данных, Монте-Карло

моделирование, физический анализ данных, приложения для триггера

высшего уровня) и группами пользователей (эксперимент, научная группа,

университетская группа, ученый).

- Разработаны новые методы управления научными приложения ФВЭ и ЯФ

для суперкомпьютеров, с использованием информации о временно


[…]


эксперименте ATLAS

AthenaMP Athena Multi-Process фреймворк, развитие

фреймворка Athena, версия поддерживающая

многоядерность

ATLAS ‘A Toroidal Lhc ApparatuS’, один из двух

универсальных экспериментов на БАК

BaBar Эксперимент ФВЭ на ускорителе SLAC

Blue Brain Международный проект по моделированию

работы мозга, и создания модели работы мозга

человека. Проект использует СК по всему миру

BNL Brookhaven National Laboratory, национальная

лаборатория в США, также Т1 центр для

эксперимента ATLAS (~22-24% всех выделенных

коллаборации ресурсов грид)

CASTOR CERN Advanced Storage Manager, гибридная

иерархическая система хранения данных

CERN см. ЦЕРН

CDF Эксперимент ФВЭ на ускорителе Tevatron

СЕ Computing Element, один из элементов грид

инфраструктуры, предназначенный для

выполнения вычислительных задач пользователей

CRIC Computing Resource Information Catalog, второе

поколение информационной системы AGIS
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CMS ‘Compact Muon Solenoid’, один из двух

универсальных экспериментов на БАК

COMPASS Эксперимент ФВЭ на суперпротонном ускорителе

ЦЕРН

Condor-G Менеджер ресурсов, доступных в среде Грид

D0 Эксперимент ФВЭ на ускорителе Tevatron

DAOD Derived Analysis Object Data формат совместимый

с форматом AOD, и получаемый путем выборки

отдельных событий согласно критериям (например

маска триггера высокого уровня), используются

для физического анализа данных

DDM Distributed Data Management, система управления

данными при распределенной модели обработки

данных

DESC Dark Energy Science Collaboration, научное

сообщество по поиску “темной материи” на

основе исследований, проводимых на телескопе

LSST

DST Data Summary Tape, формат приведенных данных

в ФВЭ и ЯФ, как правило в DST формате

записываются результаты работы программы

реконструкции событий (см также ESD)

DTN Data Transfer Node, в суперкомпьютерной

архитектуре это узел, имеющий доступ к интернет

DUNE Deep Underground Neutrino Experiment,

международный эксперимент, планируемый на

базе ускорителя в Лаборатории Ферми США. Сам
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эксперимент изначально будет установлен в ЦЕРН

(т.н. этап protoDUNE), а в дальнейшем в шахте

штата Северная Дакота, США

ЕC2 Elastic Compute Cloud, коммерческий сервис

компании Amazon для проведения облачных

вычислений

EGEE Европейский проект развертывания грид-систем

для научных исследований –Enabling Grids for E-

science in Europe

EGI European Grid Initiative, один из трех

консорциумов входящих в WLCG

EPFL Ecole Polytechnic Federale de Lausanne :

Политехнический Институт в Лозанне

(Швейцария), один из ведущих технический

Университетов в мире

ESD Event Summary Data, формат приведенных данных

в ФВЭ и ЯФ, как правило в ESD формате

записываются результаты работы программы

реконструкции событий. До работы коллайдера

LHC - этот формат как правило назывался DST

(data summary tape)

FAIR Facility for Antiproton and Ion Research, будущий

ускоритель в GSI ориентированный на

тяжелоионные и антипротонные исследования

FTS File Transfer Service, пакет программ для передачи

файлов между центрами обработки БАК, FTS3 -

третье поколение пакета FTS
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G4 см Geant4

GAUDI Проект ЦЕРН по разработке единого подхода к

созданию фреймворков для экспериментов на LHC

GCE Google Compute Engine, платформа облачных

вычислений компании Google

Geant4 Четвертое поколение пакета программ

моделирования (Geant) широко используемого в

эксперимента ФВЭ и ЯФ для моделирования

электроники, детекторов и физических процессов.

В последние году этот пакет также используется

для приложений биоинформатики и ядерной

медицины

GSC Ground Space Computers, станции AMS-02,

установленные непосредственно внутри периметра

центра MSFC NASA, штат Алабама, США

GSI Центр имени Гельмгольца для исследований

физики тяжелых ионов, расположен в

г.Дармштадт, Германия

JIRA ПО, используемое для учета этапов разработки,

отладки и фиксации ошибок большими командами

разработчиков ПО

HENP High Energy and Nuclear Physics (см ФВЭиЯФ)

HEP High Energy Physics (см ФВЭ)

HLT High Level Trigger, система отбора событий

“высшего” уровня, производит окончательный

выбор событий для записи на носители

(диск/лента), и последующей обработки и
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физического анализа

HPC High Performance Computing (суперкомпьютеры)

HTC High Throughput Computing (грид)

HTML HyperText Markup Language, язык гипертекстовой

разметки

HTTP Hypertext Transfer Protocol, протокол передачи

гипертекста

HMSF Hybrid Metadata Storage Framework - Гибридное

хранилище метаданных

HS06 HEP SpecInt, см MIPS, дословно количество

миллионов инструкций кода ФВЭ, характеристика

производительности вычислительного узла

IP Internet Protocol, межсетевой протокол

HITS Формат данных полученных в результате

отцифровки событий, произведенных методом

Монте-Карло (RDO)

JEDI Jobs Execution and Definition Interface,

динамическая система запуска задач

L3 Эксперимент в области ФВЭ на LEP

LAN Local Area Network, локальная вычислительная

сеть

LCF Leadership Class Facilities, группа

суперкомпьютеров в национальных лабораториях

США : MIRA (Аргонская национальная

Лаборатория), Titan (национальная лаборатория в

Оак Ридж), NERSC (национальная лаборатория

Беркли), а также СК в Ливерморской
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национальной лаборатории

LEP Large Electron-Positron collider, ускоритель в ЦЕРН

в 1989-2000 годах

LHC см. БАК

LHCb Специализированный эксперимент в области ФВЭ

на БАК

LHCOPN LHC Optical Private Network, глобальная

вычислительная сеть, связывающая центры

первого уровня WLCG (Tier-1) с центром нулевого

уровня (Tier-0, ЦЕРН)

LHCONE LHC Open Network Environment, дополнительная

(к LHCOPN) вычислительная сеть для связи

центров разных уровней консорциума WLCG

LSF Load Sharing Facility, система пакетной обработки

заданий

LSST Large Synoptic Survey Telescope, международный

проект по созданию телескопа в Южной Америке

(Чили) для исследований в области астрономии,

стоимость проекта более 1 миллиарда долларов

США

megaPanDA Система управления потоком заданий и загрузкой,

созданная в НИЦ КИ, см. Также PanDA и WDMS

MIPS Million Instructions per Second, характеристика

производительности вычислительного узла в

миллионах операций в секунду (данная

характеристика в 2005/08 годах была в ФВЭ

заменена на HS06)

222

MLlib Масштабируемая библиотека для среды Apache

Spark , содержщая API для основных языков

программирования

MonALISA Monitoring Agents using a Large Integrated Services

Architecture. Пакет программ созданный для

мониторирования (и в начале для моделирования

поведения) распределенных вычислительных

систем. Пакет был создан в рамках проекта

MONARC

MONARC Models of Networked Analysis at Regional Centres

for LHC Experiments

http://monarc.web.cern.ch/MONARC

NorduGrid Nordic Grid, проект развертывания грид-систем

для научных исследований в странах Норвегии,

Дании, странах Балтии, Украине, Швейцарии,

Словении.

MSFC Marshall Space Flight Center, центр NASA имени

Маршалла в штате Алабама, США

MySQL Реляционная база данных, со свободным кодом

NASA National Aeronautics and Space Administration,

космическое агентство США

NGE Natural Generic Engineering

NoSQL Non relational, not only relational, технологии баз

данных на основе графов, и/или имеющих

существенные отличия от моделей, используемых

в традиционных реляционных СУБД с доступом к

данным средствами языка SQL
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NWS Network Weather Service, специальный сервис для

сбора и хранения информации о состоянии WAN в

эксперименте ATLAS

NTUP Табличный формат данных в ФВЭ и ЯФ, как

правило в формате ROOT (см ROOT), данные в

формате NTUP используются в физическом

анализе

Objectivity Коммерческая БД, созданная одноименной

компанией. Позволяла решить вопрос

временного/постоянного хранения для

коммерческих приложений. Опыт использования

Objectivity для хранения метаинформации и

ввода/вывода данных для приложений ФВЭ и ЯФ

был неудачным

ORACLE Коммерческая реляционная база данных.

OSG Open Science Grid, проект развертывания грид-

систем для научных исследований в США

PanDA Production and Distributed Analysis Workload

Management System

PBS Portable Batch System, система пакетной обработки

Phedex Система управления данными эксперимента CMS

POCC Payload Operations and Control Center, центр AMS-

02 в ЦЕРН по сбору данных и телеметрии,

контроля работы детектора на борту МКС

PS Proton Synchrotron, кольцевой ускоритель в ЦЕРН

RAW “сырые” (неприведенные) наборы данных,

получаемые с экспериментальной установки,
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данные содержат адрес канала считывания и

величину, полученную непосредственно с

электроники считывания

RDIG Russian Data Intensive Grid, проект развертывания

грид-систем для научных исследований в России

RDO Raw Data Object, формат данных, “сырые” данные

полученные в результате моделирования методом

Монте-Карло

RHIC Reliativistic Heavy Ion Collider, коллайдеров

тяжелых ионов в Лаборатории BNL (США)

RO Read only, метод доступа к информации на чтение,

не предполагает изменение информации

RW Read write, метод доступа к информации на чтение

и запись предполагает изменение информации

(иногда удаление информации также относится к

этой группе)

Rucio Второе поколение системы управления данными

эксперимента ATLAS

SAGA Simple API for Grid Applications, фреймворк для

работы задач пилотов с различными локальными

системами пакетной обработки, Разработка

университета Ратгерс, США

SDC Software for Distributed Computing, лаборатория

департамента ИТ в ЦЕРН

SE Storage Element, один из компонентов грид

инфраструктуры, предназначенный для хранения

данных
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SLAC Stanford Linear Accelerator, линейный ускоритель в

одноименной лаборатории. Калифорния, США

SLURM Simple Linux Utility for Resource Management,

менеджер ресурсов для для кластеров

вычислительных узлов под управлением

операционной системы Linux

SOC Science Operations Center, центр AMS-02 по

обработке данных в ЦЕРН.

Spark (Apache Spark) Программный каркас с открытым исходным кодом

для распределенной обработки

неструктурированных или слабоструктурируемых

данных

SPS Super Proton Synchrotron, кольцевой ускоритель в

ЦЕРН

SQL Structured Query Language, язык

структурированных запросов

SRM Storage Resource Manager, протокол доступа к

постоянному дисковому хранилищу данных

SSO Single Sign-On Management, система

аутентификации пользователей

SW Software, программное обеспечение

SW&C Software and computing, один из проектов в

экспериментах ФВЭ и ЯФ, под общим

руководством одного/двух координаторов

TDR Technical Design Report, документ описывающий

основные компоненты, функции и характеристики

экспериментальной установки, или одной из ее
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подсистем. Компьютинг, как правило,

рассматривается как одна из подсистем

Tevatron см. Теватрон

Tier-0 Гридовский центр 0 уровня в классификации

WLCG, таким центром является только ЦЕРН.

Tier-0 используется для экспресс обработки

данных и их постоянного хранения

Tier-1 Гридовский центр 1 уровня в классификации

WLCG ,13 центров по всему миру. Tier-1

используются для обработки и анализа данных, а

также для долгосрочного хранения данных

Tier-2 Гридовский центр 2 уровня в классификации

WLCG, ~140 центров по всему миру. Tier-2

используются для анализа данных и их временного

хранения

Tier-3 Гридовский центр 3 уровня в классификации

WLCG, ~200 центров, включая центры в

Университетах. Вычислительный ресурс Tier-3 не

является гарантированным, и может

предоставляться на добровольной основе

TRT Transition Radiation Tracker, детектор переходного

излучения установки ATLAS

TWIKI ПО (разработка ЦЕРН) на базе платформ Web для

хранения документации, инструкций, информации

о проекте. Позволяет осуществлять

контролируемый доступ к Web-страницам, в том

числе их редактирование группами, ведущими
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работы над проектом.

VO Virtual organization, понятие грид: совокупность

институтов, университетов, групп, объединённых

для решения общей задачи в режиме

скоординированного использования

распределенных вычислительных ресурсов,

выделенных для данной виртуальной организации

WAN Wide Area Network, глобальная вычислительная

сеть

WDMS Workload and Data Management System: система

управления загрузкой, вычислительными

ресурсами (потоком задач) и данными

WLCG Worldwide LHC Computing Grid, консорциум,

объединяющий грид ресурсы, предназначенные

для работ на Большом Адронном Коллайдере

WMS Workload Management System: система управления

потоком задач

WP Work packages; раздел работ в рамках проекта
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