## Отзыв на автореферат диссертации Климентова Алексея Анатольевича

“Методы обработки сверхбольших объемов данных в распределенной гетерогенной компьютерной среде для приложений в ядерной физике и физике высоких энергий”, представленной на соискание ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 05.13.11 — математическое и программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей.

Установки класса мегасайнс во многом определяют направление научных исследований в области физики высоких энергий и в ядерной физике. В первую очередь это большой адронный коллайдер (БАК) в европейском центре ЦЕРН (Женева, Швейцария), Европейский рентгеновский лазер на свободных электронах XFEL (DESY, Гамбург, Германия), релятивистский тяжелоионный коллайдер (RHIC, США), в скором будущем коллайдер НИКА (ОИЯИ, Дубна, Россия). Российские научные группы играют ведущую роль в научной программе и в создании (усовершенствовании) детекторов на этих установках. За годы работы большого адронного коллайдера получены сотни петабайт экспериментальных данных. Объемы данных экспериментов на БАК будут расти и скоро достигнут эксабайтной отметки. Информация должна быть доступна для всех членов международных научных сообществ (а это тысячи ученых), информационный поиск ведется по многочисленным хранилищам данных и мета-информации, одновременно идет обмен и обсуждение результатов между университетами и институтами, входящими в международные сотрудничества, для проверки результатов исследований, научных подходов и гипотез. Все это накладывает новые требования к системам обработки, анализа и моделирования данных, к компьютерной модели (модели обработки данных) современных физических экспериментов, и во многом влияет на развитие информационных технологий в других информационно-научных областях науки.

Для управления и обработки больших массивов данных необходимы многоуровневые интеллектуальные системы, системы управления потоками данных и заданий, системы контроля и мониторинга, а также системы хранения информации.

Диссертация А.А. Климентова посвящена рассмотрению и решению вопросов разработки компьютерной модели и архитектуры распределенных вычислительных систем для обработки сверхбольших объемов данных, интеграции высокопроизводительных вычислительных систем и высокоскоростных вычислительных сетей для обработки физических данных. В диссертации рассмотрены основополагающие принципы и модели таких комплексов применительно к области физики высоких энергий и ядерной физики.

Разработанная автором и представленная в диссертации масштабируемая система для обработки, анализа и моделирования данных современного физического эксперимента позволяет объединить в единую вычислительную среду разнородные вычислительные мощности, такие как суперкомпьютеры, ресурсы облачных вычислений, грид и университетские кластеры. Такая возможность была впервые реализована группой А.А.Климентова на основе представленных в диссертации методов при сопровождении экспериментов на БАК. В результате, тысячи пользователей получили возможность обрабатывать и анализировать эксабайтные объёмы данных, при этом любые инфраструктурные изменения вычислительных ресурсов, на которых выполняются задачи анализа и обработки данных, «скрыты» от пользователя, и решение любых системных задач не влияет на прикладные инструменты обработки данных эксперимента. Автором диссертации предложены, разработаны и внедрены комплекс методик и методов, на основе которых создана система для управления потоками заданий. Созданная система обеспечивает высокую эффективность обработки данных физических экспериментов в масштабе более 2 миллионов задач в день в 200 вычислительных центрах для 1000 пользователей.

Научные результаты представленной диссертационной работы вносят значительный вклад в возможности анализа и обработки сверхбольших объёмов данных в будущие десятилетия на этапе работы БАК и коллайдера NICA с высокой светимостью. В частности, в 2026-2038 годах ожидаемое увеличение светимости БАК приведет к повышению объёмов данных на порядок. Новая компьютерная модель, предложенная А.А. Климентовым, способна стать решением этой сложной для экспериментов в области физики частиц задачи. Разработанная система, использующая гетерогенные вычислительные мощности, с применением динамического управления ресурсами, на сегодняшний день не имеет аналогов в мире и является не просто желаемым улучшением, а необходимым требованием современных научных исследований. Вычислительные средства такого масштаба и облачные платформы могут стать реальной альтернативой очень большим центрам обработки данных, принадлежавшим и управляемым научным сообществом.

Многие результаты работы являются пионерскими (в частности использование суперкомпьютеров для приложений ФВЭ и ЯФ и их интеграция с системой грид) и используются в ведущих экспериментах, таких как ATLAS, ALICE, COMPASS. В диссертации показано применение разработанной системы для анализа ДНК мамонта на суперкомпьютере НИЦ КИ и в проекте по биоинформатике BlueBrain. Также

разработанная система и компьютерная модель могут быть использованы для новых комплексов, таких как FAIR, NICA, EIC, и в других проектах класса мегасайенс - XFEL, LSST.

По теме диссертации опубликовано более 150 печатных работ, по основным результатам более 50 работ. Научная новизна и практическая значимость, полученные в результате более чем 20-летней научной деятельности автора, не подлежат сомнению. Климентов А.А. является ведущим специалистом в области разработки распределенных систем обработки данных, разработке и созданию пакетов программ в области физики высоких энергий, методов анализа данных. Диссертационная работа отвечает требованиям ВАК РФ и является законченным научным трудом по специальности 05.13.11 – математическое и программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и сетей. Считаю, что автор заслуживает присуждения ученой степени доктора физико-математических наук по указанной специальности.

Зам. Директора ИПМ им. М.В. Келдыша РАН
(125047, Москва, Миусская пл., д.4)
д.ф.-м.н., чл.-корр. РАН, профессор
(тел. +7-499-220-78-23, e-mail: lira@imamod.ru)

Якобовский Михаил Владимирович

27.02.2018 г.